§. 69.

Qui non impedit factum alterius, quam tamen illud impe-
dire posset, dicit illud permittere. Permissio itaque facti
nuda non inleuit eum non impeditionem, et qua nulla ratione,
consensus ad ipsam factum deduci potest. Is enim uere consentit,
qui uerum uult, quod alter (§. 68) atque qui permittit solum fac-
tum, non semper idem uult quod alter. Et nuda facti alicuius
permissio, non semper arguit permittentis consensum. Jam
autem ostendimus (§. 68) sine uero in factum alterius consen-
su, imputationem factorum eorum non habere locum. Et nec ei,

qui factum aliquod nude permisit, id enim semper iure imputari potest.

§. 20.

Quod si is, qui factum aliquod impedire potest, et ad hoc impeditur, onerem per legem obligatus sit, eo tamen non obstantem factum aliquod permittat, tunc delictum factum illud alienum, propterea et non recte imputatur, quod violando obligationem suam ad factum illud concessisse recte existimatur. Qui enim permittit id, quod permittere non deberet, in mentem refractariam legis offendit, et reuera ad factum alterius, quod iure legitimum oppositum est, concessit, suamque hunc concessum violationem obligationis suae manifesto prodit. Quam ob rem et concessum in facta aliena, factorum alienorum imputatio dependens est: facta aliena tali in casu illis qui ea permiserunt, quam iustissime imputantur.

§. 21.

Hoc concessum tacitum, ille quoque, qui aliam praesumptum audit, a non nullis referri solet. Gundlig in iure Nat. et Gent. Cap. XI §. 21. Presumere dicuntur, qui aliquid sine praevia consideratione huius pro vero. Quod observato concessum praesumptum dicere possumus eum, qui attribuitur illis, qui eundem factum suis non declaraverunt sufficienter. Praesumptum itaque ille concessus non cognoscitur sufficienter et factum alterius, quippe quae deficient: sed ut loquitur Puffendorf. de iure Naturae et Gent. Lib. III. Cap. VI. §. 2. citra eiusmodi rationem, et ipso negotio et alij circumstantiis colligitur. Unde factum esse existime, ut alii concessum

pro

presumptum; Soli de distinguant a facito, nec illum
pro huius specie habere debent. Eque enim consensus
presumptum, cum uocare eum qui haberi ad esse constitatur,
denique probet contrarium. Cogitatur autem propterea, quod
negotium ipsum et concurrentes in eo circumstantiis, eorum
sensum esse prode uident, unde ab aliis eodem uocat
condensius interpretandus.

§. 72.

Quocumque modo seu definit, seu apud consensus presump-
tus, nunquam ille alius, quam probabiliter cognoscitur.
Si erimus, quod uolunt nonnulli, consensus iste presumptus
est determinata taciti consensus species. Tacite tantum
est (§. 68) non posse nos ad certam eius cognitionem
peruenire. Quod si ex negotio ipso et occurrentibus cir-
cumstantiis colligendus, ille est in ratione, per quod
consensus huius detegere uolumus, promissum una sen-
sentantur probabilis erit, adeoque negotium in conclusione
certa prode poterit uentat. Potest nimirum ille, cuius
consensus presumpit, multa opponere in contrarium, et
consequentibus, et factis suis deductis, aut uocare in
dubium, aut simpliciter negare. Potest, regere consen-
sus referri ad factum, quod probandum in presumentum
esse, consensum est. Huius opinio

§. 73.

Si cuius facta ad legem referunt, iudicatur, omne illud
iudicium, in nostra hac disciplina, factor ad legem re-

more

latione, seu legum ad facta applicatione absolute, quod in
ipsam imputationem iuris irrevolvit (§. 54.) Qui leges ad facta
applicat, iudicis nomine insigniri solet, qui quoniam pro
ta imputat in eo qui diligentissime elaborare debet
ut et legum accuratam cognitionem habeat, et facta se-
cundum omnes circumstantias ite expendat (§. 54.) Ad haec
quoniam omnis imputatio per syllogismum fit, ut supra
(§. 55) demonstravimus: non utile tantum, sed necessarium
quod est, ut qui personam iudicis sustinet, regulas rectae
ratiocinationis respectas habeat.

§. 74

In statu naturali, in quo aequalitas iurium obtinet (§. 6. 2.)
imputatio unice secundum legem naturam infligenda est, quae
qui facit arbitri nomine gaudet. Patet etiam arbitri pro-
data (§. 73) definitione, iudices esse, tametsi vocabulum
iudicis in strictiori acceptione significatur, eandem tamen
personam, quod in statu civili secundum leges civiles, ius
imputationem efficit. §. 75.

Qui factum aliquod ad leges referendum ad iudicem refert,
actor compellari solet: ille vero cuius factum tanquam
legibus contrarium ad iudicem delatum est, reus audit.
Actoris itaque officium est, factum quod defert ad iudicem,
plene secundum omnes circumstantias enarrare, quo
iudex, eo lucius leges ad factum illud applicare, et se-
cundum gradum libertatis, quem habuit facti auctor, ius
imputationem infracere possit (§. 51.) Qui factum aliq-

Secundum

Secundum omnes circumstantias plene et ordine enarrat, speci-
em facti recensere dicit. Opus itaque est, ut actor speciem
facti, quod ad iudicem deferit, eodem simul, plene et hibeat,
et cuncta quae adferit, sufficienter probat. Ad probandum, com-
mode sufficienter instruendum, requirantur non nunquam testes, qui
sunt personae, iudici de contro- uersa facientes fidem

Iudicia facta non sunt contra legibus, iusta, quae vero in re com-
parant iniusta sunt. Iur dictum quod ad leges facta referi de-
bet (l. 73): quis iustus, quid ine ius in eis de prehendit, cognos-
cit, et secundum hanc cognitionem imputat. Quoniam scilicet in,
de de clarat imputationem, Sententiam ferre dicitur, quod den-
facit sum de facto ad se delat moralitate proferit iudi-
cium. Hae Sententiae autem sunt absolutoriae est, quae de-
clarat facta ad se delata non esse iniusta, aut condemnatoria,
quae violatae esse legis, et rer poena per cas dicitur ob-
notiam esse significat. Quoniam eo usque in facti cognitione
provenit iudex, ut ferenda iam sit sententia, affectibus
suus ne indulgeat, nec ullum habeat personarum respectu,
sed unice legis et facta etiam probationem intueatur
instruatque debito modo legum ad facta apli causam illos,
qui de moralitate actionum suarum disceptant, iustitiam,
non administret. §. 77.

Ordo iustitiae secundum leges administrandi, dici solet
iudicium feu forum, quod naturale est, si profundam ento
imputationis unice veniant leges naales. Civile autem,
ubi et per scripto legum civilium imputatio instruitur.

Quod

Quodsi secundum leges positivas divinas sententia de
actionibus hominis ferenda esset, tum obtinet forum di-
vinum quod forum poli alias appellare consueverunt, ut
idem affore poli seu humano hac ratione distinguant.

§. 78.

Qui disquisitionibus in foro de actionum morabitate leges suggerit
advocati nomine solent appellari. Non nunquam ipsas personas
disceptantium advocati in se suscipiunt. In his itaque magis
legum, et quidem provaritate et diversitate fori, utriusque
et diversarum notitia requiritur. Necessarium itaque est, ut advocati
leges quas allegare debent recte et accurate intelligant,
fori illius, in quo sunt leges allegandae, consuetudines et in-
stituta et actus teneant, facta item, quae in disquisitione emen-
dant, secundum omnes circumstantias perpendant, ne seu
iuris, seu facti ignorantia, illis, quos iura laeri volunt, detri-
mentum aliquod adferant.

§. 79.

Qui sensum et rationem legum recte intelligit, iuris peritus
qui vero leges ad facta recte applicat, iuris prudens seu
iure consultus appellari consuevit. Unde quomodo iuris per-
itus, a iuris prudentia differat, facile iam intelligit. Quia
nam prior illa legum scientiam denotat, posterior haec ad
leges ad facta applicandas fert. Obiecta itaque iuris per-
itus adaequata sunt leges in quantum sunt, distincte intelli-
gendae, iuris prudentis vero leges, in quantum sunt ad
facta recte applicandae. Et sicut in disciplinis generalibus
praxis ex accurata fluere debet theoria, ita in nostro
casu

causa iuris prudentia seu scientia maxime practica et solida,
legum intelligentia, adeoque et iuris peritia proueniat necesse
est. Unde est, ut iuris prudentia sensu latiore accepta,
ipsam quoque inuoluet iuris peritiam.

§. 80.

Si quis enim iuris prudentiam obiectum sunt leges (§. 79.) illa pro
legum varietate uaria est, et diuersa accipit formas. Iuris
prudentia, quae leges naturales pro obiecto habet naturalis;
quae uero in positivis uersat positiua dicenda erit.
Ista iterum, diuina est, humana, quia leges positivae
in humanas et diuinas recte recte differunt (§. 10).
Quam uero leges naturales diuinae quae sunt (§. 10) ipsa
quoque iuris prudentia naturalis haud incongrue, iuris
prudentia diuina appellat, quo nomine eandem etiam Chr.
Thomasius compellere solebat. Inter leges humanas et
positivissimum considerant, quae ciuiles. Posterea audiunt,
quae aciuitate lato sunt, et negotia ciuilia respiciunt (§. 6).
Legum harum scientia appellat iuris prudentia ciuilis,
quae pro diuersitate ciuitatum uaria e.g. Romana Ger-
manica Hungarica etc. esse potest.

§. 81.

Qui uerba legum, non autem genuinam earum sensum tenet
leguleus, qui uero leges ad facta haud recte applicat
rabula solet appellari. Quamquam ergo leguleus distat
a iuris perito, tam longe etiam rabula recedit a sapi-
ente.

Iste leges accurate perspicit et in-

tellecte.

Intellectus ad facta sibi plene cognita dextre; ille seu ex ignorantia legum; seu ex dolo malo, leges ad facta finis, tre applicat, haeque ratione casum iustitiae in p. est.

§ 82.
Primum est ex his colligere, seu iudices, quam aduocatos et iuris peritia, et iuris presentia conficiendos esse debere, si recte illi suo fungi uolunt officio. Non potest in foris illis recte administrari iustitia, ubi legules et tabula indionisimum hominum genus perstepant et leges, secundum quas iudicium institutum est, ne leges facta, aut prohibitive sua detorqueant, aut pro negligentia, nec leges nec facta recte intelligant.

Capitulum 14

de Conscientia.

§ 83.
Qui facta propria ad leges refert, seu, qui leges ad actiones proprias applicat, ut earum moralitatem cognoscatur, conscientiam habere dicitur. Conscientia itaque seu practico et morali accepta, nihil est aliud, quam legum ad facta propria applicatio, seu ut ab illo loqui amant, iudicium de factorum propriorum moralitate. Fortasse ille, qui leges ad propria facta applicat, iudicat, in adcurate loquendi ratiocinium format, in quo locum maioris, seu minoris actio propria, conclusionis autem applicatio legis ad actionem illam occupat.

§ 84.

§. 84.
Cum dico conscientiam esse applicacionem legum ad facta pro-
pria: fateor, me eum conscientia pro oculis habere scilicet, quo
illa actum, si nunc facultatem aut habitum denotat. Quæ
autem nunc tantum in vita comeri, sed in scriptis etiam traditur,
frequentem esse hanc significacionem animæ mortuæ, licet si reges
posse vocabulum conscientia, eo etiam sensu accipi, ut illa ha-
bitum, si semper actum designet. Etiam iudicium, quod in de-
finitione conscientia, eo etiam sensu accipi, ut illa habitum,
si semper actum designat. Etiam iudicium, quod in definitione
conscientia pro genere ponunt, nullis tamen late patet,
ut pro re nata et facultatem et actum indigitare possit. Si
itaque conscientia iudicium est, nihil impedit, quo minus ea
pro facultate atque habitu, si nunquam vero pro actu iudicandi
de moralitate actionum propriarum accipiat. Significatio
tamen illa, quo actum, si moralem facultatem denotat est frequentior.

§. 85.
Firmam actionem suas secundum leges diiudicandi pro-
positam curam conscientia constituit, et qui conscientia
sua curam gerit, conscientiosus appellatur. Alii qui nullam
gerunt conscientia sua curam, vocantur homines sine con-
scientia, si quod facultate, propriam expendendi actiones de-
finit, ea enim etiam rationali necessario fluit, sed quod
facultatem eam nunquam aut raro ad actum deducere
volunt.

§. 86.
Cum homo leges ad proprias actiones applicat: tum ratio-
nat, facit, accurate loquendo syllogismum imputatoriam (§. 83. 55)

Consci

Conscientia itaq^{ue} pro nostra definitione ad intellectum per-
tinet, est^{que} reuera nihil aliud, quam ipse intellectus, hinc,
in quantum in moralitatem actionum propriarum diiudicat.
Factores illi, qui conscientiam ad uoluntatem humanam
trahunt, uident nobis conscientiam ipsam eum cura con-
scientia constanter, quae duo tamen sollicitè a se inuicem
distinguerda esse censemus. Cura conscientia, quae firmum
propositum omnes actiones proprias, secundum leges uis,
uincendi denotat, atq^{ue} ad uoluntatem pertinet, inmo, ut
a parte reus consistat, est ipsa efficax uoluntas actionis
propriae secundum normam legum expendendi: sed con-
scientia ipsa formaliter considerata, ad uoluntatem, quantum
equidem iudicare possumus, trahenda non uidetur.

Schol. Celebris ille artis semper gaudendi auctor Alphonsus,
suo Antiquarius de Sarazza, Par. II. operis suo Tract. II.
§. 2. compluribus itaq^{ue} satis idoneis argumentis demonstra-
uit conscientiam in proprio et formali suo significatu ac-
cessit, non ad uoluntatem, sed ad intellectum esse refe-
rendam, et similia ad argumenta eor^{um}, qui eandem uoluntatem
trahunt, respondit. Non pertraxit tamen hoc ad amplecten-
dam sententiam suam Sarazza. Sunt hodie q^{ui} uiri per
sua caecis spiritus qui conscientiam ad uoluntatem quae ad intel-
lectum referre malunt, inter quos Joh. Laur. Morheim Theol.
Moral. Par. III. ap. 1. §. 9. nominasse sufficiat. Equidem facile
quae uis suo abundare sensu permittit, dico tamen a parte
strinam de conscientia, ut ea in philosophia pertractari debeat.

malto.

multo clarior et expeditior proponi potest, si ea ad intellectum
non uera ad uoluntatem referatur.

§. 87.
Obiecta itaque conscientiae sunt actiones propriae, in quantum ad
secundum legem diuinae, sicut dicitur uero de actionum
propriae moralitate, aut antequam ad actum a nobis praestite sit,
aut postquam eam iam actum praestiterimus. In priori casu con-
scientia nostra antecedens, in posteriore consequens est.
Quod si eo ipso tempore quo actus aliqua a nobis editur, mo-
ralitatem ejusdem expendere uisus, actionis conscientia tam-
comode uocari potest concomitans.

§. 88.
Nostrum de actionum propriae moralitate iudicium, aut ue-
rum est, aut falsum. Primum conscientiam parit rectam,
posterior erroneam, quam sumus seu de rectitudine, seu et-
iam de errore conscientiae nostrae plene conuicti, certaina et
firma habere dicimus conscientiam, ubi autem conuictio
est minus plene, et cum aliqua opposita formidine coniuncta,
ubi conscientia nostra est probabilis. Cuenire quoque potest,
ut nostrum de actionibus nostris propriis iudicium suspen-
damus, quo in casu conscientia uocari solet dubia, sed et
uicem minus congruenter quam suspensio iudicii non sit illi,
dicimus, adeoque pro nostra ratione neque conscientia.

§. 89.
Conscientia semper pro obiectis habet actionum propriae
moralitatem (§. 87) hanc uero expendere possumus, aut ita,

ut actionem iudicemus simpliciter bonam malamve quidve
fieri debeant perpendamus? Priorem appellare solent con-
scientiam theoreticam seu doctorem, posteriorem vero
practicam. Sanssa quidem P. II. operis phi (B. 56.) supra
laudati Tract. II. § 3. affirmat omnem conscientiam esse iudi-
cium practicum, adeoque nullam esse conscientiam theoreticam
quippe quod scientia potius, quam conscientia appellanda est.
Nihil tamen impedit, quo minus haec quoque diversis, quae
in actionibus occurrunt, memoriis imprimatur. Stricte loquendo
itaque omnis conscientia practica esse videtur.

§ 90.
Cum habemus conscientiam antecedentem practicam: tum ad
circumstantias actionis praestanda attendere solemus, et singu-
lulim perpendere. Homines a nobis possunt districte pro-
videri, atque perpendi accurate, habemus conscientiam prac-
ticam completam, quod tamen rarissime nobis contingit, et
quod illi futurorum eventus secundum omnes circumstantias
non possunt ab eis quam probabiliter cognoscere. Quod si vero
non nullas tantum circumstantias habeamus ratione, con-
scientia nostra habet in casu practica quidem, sed incom-
pleta.

§ 91.
Iudicium de bonitate actionis nostrae conscientiam bonam
seu puram, de pravitate vero, malam seu impuram con-
stituit. Haec si consequens fuerit, variis in anima cogi-
tationibus affectibus ingratis, prouti prior illa, si ista enim fuerit, con-
sequens, sincere mentem nostram perfundit uoluptate.

Tacite

Facile hae unicuique ex propria inotescunt experientias,
modo diligentius ad conscientia actionum suarum attendat, in
semel animi sui motus ex actionibus liberis ortos, per-
pendat sollicitus. §. 92.

Alia mentis voluptas, quae ex bona oritur conscientia, inde pro-
fluit, quod nihil in tali casu fecisse nos mali iudicamus. Istud
dum sit conscientia nostra nos excusare dicitur, ut ad ea ex-
cusari conscientia, nihil sit aliud, quam conscientia bona,
actionem iam profectam consequens. Sed conscientia mala
consequens accusans est, quae etiam motus propterea op-
pellen, solet, quod in mente natura odium nostrum, pudorem,
poenitentiam, timorem ceterosque ingratos affectus ex accusati-
one conscientiae oritur producere solet. Inorati isti affectus
et accusatione conscientiae oritur, appellantur Morsus conscientiae.

Qui nulli habet conscientiae morsus, conscientiam habet tranquillam
quietam, pacatam, qui vero eos perferit perturbationem
atque inquietam. Sed vero offendimus §. 92 ex accusatione conscie-
ntiae morsus in ea oriri: manifestum itaque est, malam conscientiam
turbam in animo excitare, h. e. ex mala conscientia oriri ordinam
re inquietam. Quia vero et tranquilla oritur ex conscientia bona,
firmo illo vitae humanae presidio, et via ad veram felicitatem
expeditissima. Si enim felicitas, quam in hac vita optinere
intendimus, in mentis consistit tranquillitate: longe euiden-
tissimum est, sine conscientia bona, veram, solidam, durabilem
viam felicitatem optinere plane non possumus. Contra ea con-
scientia mala, maximum est felicitatis nostrae impedimentum.

Hic

Hic mens ahenus esto. Nihil confire sibi, nulla et pat,
lescere culpa. vid. Horat. lib. 1. Ep. 1.

Quum non possumus de bonitate actionis nostrae carere, sed
rationes in contrarium adesse deprehendimus, et quibus acti,
onem illam, veri similis malam, quoniam bonam illi carimus, nec
tamen semper rationes, has, tam claras esse existimamus, et
ex his actionem nostram, malam esse certo possumus pronun-
ciare. In hoc casu dicimus, habere conscientiam ser-
pulosam, et per serpulosam conscientiam rationes illas, quae
certam bonam impediunt conscientiam intelligimus.
Colligat ex his conscientiam serpulosam turbare mentis
nostrae tranquillitatem, esse adeo magnam felicitatis nos-
trae impedimentum. Nonnulli conscientiam dubiam et ser-
pulosam pro lyonimis habent.

Quum sint oer hes inordinatis obnoxii affectibus, et quanto per
a recto rationis tramite id est in deflectione, quemvis pro-
pria condonare potest experientia. Tunc autem quum plerumque
non ex rationibus distincte cognitis, sed ex animalis, et nescio, quum
non coeco nam impetu, et si ex his rationem iudicis est re-
quiras, aut nullam profusum allegare possunt, aut si hinc
nimis, et ex nimis sui amore derivandam, quum de moralitate
actionum suarum ex distincte cognitis rationibus iudicium
fert, is conscientiam dicit habere liberam, qui autem
abreptis affectibus, et si satis perpenso, de moralitate ac-
tionum suarum iudicat, ei conscientia serua attribuitur.
Iste enim reapse seruus moralis est libertate sua, per prauior af-
fectus applicatus.

In qui conscientia sua ^{§ 96.} habet vigilantem conscientiam. Dum enim curam gerit conscientia sua, omnes actiones suas liberat cum legibus semper comparat, ut earum cognoscatur moralitatem. Qui autem de moralitate actionum suarum plene sollicitus non est, eius conscientia dormire dicitur in statu securitatis, a quo conscientia ^{§ 97.} secura compelli solet. Homines itaque quod aliquando sine conscientia committunt ^{§ 98.} solemus habent conscientiam dormientem, quod tunc euigilat, quando illi actiones suas ad normam legum diiudicare incipiunt. Non nunquam conscientia secura cum tranquilla confunditur ^{§ 99.} doctrina temeritatis et perplicitatis causa, terminos horum a se invicem distinguere proficuum est. § 97.

Quia conscientia, quod haecenus dormiuit, euigilat tunc in statu securitatis, in quo ante uixit, sua felicitati quam maxime contrarium esse incipit, magnoque excelsitur homo, quod somno et securitate sua, sponte se temere et inconsideranter impediuerit felicitatem. accusat et mordet eandem expergesta conscientia ^{§ 100.} in infelicitatem suam prauidens et quasi perferens conscientiam dicit habere anxiam. Angeris itaque conscientia, dolores illi denotant, quos homines ex malis sibi imminutis percipiunt. § 98.

Cura conscientia pro uarietate ingeniorum humanorum uaria, et quo ad gradum diuersa esse potest. Ille, qui singulas actio-

res suas, eas em, quæ alioquin indifferentes vident ad non
man legum reuocat, temerari habere dicit conscientiam
qui uero ad diiudicandas actiones suas, tantum in adu-
bet curam, nec omnia facta sua, nec semper ad normam
legum reuocat hæc sunt conscientia laici.

Schol. Tandem, quas hactenus enumerauimus, conscientia
formas, in eo spectant, ut existimemus plures una
posse nos habere conscientias. Unam habent sen-
tentiæ hæc conscientia sed quæ aut pro diuersitate
obiecti, aut pro uario huiusmodi statu, aut pro diuersitate
modi, quo sese ea exerit, diuersas accipit denomina-
tiones. Jam quasdam de conscientia positiones
euoluamus, ut ex his officia respectu conscientia
prestanda et tradidit plenius et clarius intelligi possint.

8.99.

Videamus uero primò ante omnia, uarias conscientias apud
laicos et titulos, quibus exornari solet. Appellatur illa iudex
internus atque testis, et quædam hæc incongrua. Nempe
qui conscientia sit, eorū conscientia semper uigilat (8.98)
uigilat itaque etiam post factum aliquod propositum, quo in
casu officio iudicis carere quisque facile percipere potest.
Tuo et enim leges ad facta applicat, et iuris officium im-
putat (8.95). Jam uero uigilans conscientia eadem con-
sequens, idem facit (8.96). E. eadem iudex noster est, noster
pro qualitate actionum nostrarum aut absoluit, aut con-
demnat (8.96). Sed testis quoque iudex subit eadem con-
scientia quicquid erim fecimus, id sic eliter nobis reuocat

in mentem, nec possumus ulla officere ratione, ut facta
rã incognita nobis sint, quamvis eadem alios omni cura
& studio celeremus (§ 75) § 100

Jun conscientia officio testis fungit, tum aut accusat nos, aut
excusat (§ 92): dum vero iudicis explet officium, tum aut absol-
vit, aut condemnat (§ 76). Per spicuum itaq^{ue} est admittendum ee
forum conscientid, quod internam quoq^{ue} propterea vocat, qd^{ia}
licet nomen mortalium de nostris actionibus iudicium ferat,
nostam ex ipsi ratio ad normam legum renovamus. Si,
si quis ex pt, ut in diiudicandis actionibus nostris, a vero
aberramus (§ 88) per consequens evenire pt, ut in foro quoq^{ue}
conscientid, n^{on} semper iusta ferat sententia (§ 76). Sed quam
imores a præiudiciis et affectibus, omnia solcite perpendimus.
multo exactius de moralitate actionum nostrar ferre possi-
mus iudicium, quam ceteri homines, qui statim mentis
nostre internam n^{on} possunt tam accurate perpicere.
In foro itaq^{ue} interno, multo iustior sententia fieri potest
quam inquisitur eum externis, modo, ut iam præmonuimus,
libera sit tam, quam iudicis officio fungit conscientia (§ 93)

§ 101.

Illoc for. conscientid, in quantum in eo recte fert senten-
tia appellatur quoq^{ue} solet dictamen rationis: quia tali
in casu iudicium et idoneis rationibus fertur, et qd^{ia} sara
dictat rã, absq^{ue} ulla personæ respectu pronuntiat. hanc
vero rã, et per consequens dictamen quoq^{ue} eius, a Deo
proveniat auctore, quod hic loci, ut satis exploratum sine

probatione nobis sumere liceat, ipsa autem per conscientiam
dictamen sit rationis: facile perfici potest, a quo per illum con-
scientiam erectam sit atque constitutum. Numquam Deus est
ipse auctor, ut a Deo iusta, quod in hoc foro fert, sententia,
as Deum ipsum certo respectu referenda sit. Deus tamen
iudicat hominem, quamvis in foro constitutus, conscientiam,
rectam et iustam de actionibus suis, et dictamine san-
cti rationis fert sententiam. Quo sensu non inepte conscientiam
Deum mortaliem appellabat Iustinus.

§. 102.

Neg tamen ex his concludi potest, hec, qui eo cecitatis
de lapsi sunt, ut negare Dei existentiam ausi erubescant,
nullam penitentiam habere conscientiam. Non possunt illi, stu-
to errore suo, naturam mentis humanam mutare, quae ita con-
parata est, ut imbuta legum recta cognitione, non possit non
proprias actiones, ad normam legum cognitam dividere.
Sancti vero dant leges certae, et ipsa natura humana neces-
sario fluente, quas illi quoque cognoscere et admittere debent, qui
existentiam summi Numinis, aut saltem negare se eandem
si persuaderent, modo sancti rationis dictamen admittant (§. 101.)
Quo circa etiam in errore suo constituti, habere possunt con-
scientiam, quae tamen pro infelici eorum statu dormit. Secura, nec
tamen est tam profundo sepulta sermone, ut exiguare amplius
non queat. Quae per se ostendit Deum existere, omnium
hominum summum eorum iustissimum iudicem.

§. 103.

Cuiusmodi itaque agit contra conscientiam, id turbat mentis suam,

tran

tranquillitatem, et sibi ipsi, quominus ad veram posse perveni,
re felicitatem, maxime ponit impedimenta (§ 103). Ipsi vero
a tan de illis, qui agunt contra conscientiam rectam, sed de
illis etiam, qui contra conscientiam erroneam aliqui occipiunt,
accipiendum esse confes. sicut enim isti, qui contra confien,
ham agunt erroneam, recte nihil agunt mali, nec contra le,
ges volunt agere, ita nec contra conscientiam ostendunt
animam legibus refractariam, voluntatem suam contra le,
ges agendi manifestant. Jam vero hoc voluntas male or,
gandi, in foro conscientia habet pro facto malo, quod non potest
conturbare mentis tranquillitatem, veram imperare felicitatem.
Preceptum itaque (§ 103) exhibetur, in tan lato sensu accipien,
dum e, ut nunquam contra conscientiam, seu recta ea sit, seu er,
ronea agere liceat. Nec istud minus videri debet, quam per
nam mentis humanam aliter docere nequeamus. Nemo eni
ficiat erat, sed illi etiam, qui in crassissimis versantur errorib,
putant se recte sentire, adeoque quon actiones aliquas con,
tra conscientiam erroneam suscipiunt, animam legibus violan,
di produnt, et merentur ad vitia pronam manifestantes agunt
dolose.

§ 103. a)

Quando quidem omnes et singuli hinc, usu rationis praediti,
perpetuant actiones suas iudicem et testem conscientiam, puta,
seu circumferunt: facile ad intelligendum est, felicitatis eor
interesse, ne unquam contra leges cognitae quinquam occi,
pian: neque in illa, quae legibus iuncta est, ullo modo consentiant.

Qui contra legem cogitans animo agit deliberato, et contra
conscientiam agere dicitur, unde pronum est colligere, eam
non agere de conscientia, sed de propriis felicitatis, curam
coram est adhibere contra conscientiam agit. Sed omnes
suarum actiones ita inspicit, et consilium de foro conscien-
tia, absolutiorum a iudice sua domestica obtinere quod
sententiam, si enim non aliter, etiam non magis, in
conscientia, felicitatis humanae maxima impedimenta

§. 105

Profusus enim faciunt illi, qui de moralitate actionis abieciunt
dubitantes, eam eorum absque percipiunt. Nec isti curam du-
bent legum, sed levitatem mentis, sed, uno coecum male per-
eum impetant, et furiam conscientia negligentiam, temerari-
suarum actionibus manifestant. Quam vero istud eum verum sol-
da pugnet felicitate, luculenter percipi potest, conscientia dubi-
nihil profusus esse agendum. Qui enim conscientia dubia ali-
quis suscipit, ille reuera agit contra conscientiam: iam actus
percipiunt effirmis (§. 103) contra conscientiam nihil esse
agendum nec igitur quicquam conscientia dubia occipienda
est, sed ut iudicium de actionis moralitate tali in casu
perferri manet, ita actio quoque suspendenda et omittenda erit.

§. 106

Facitur ex his, homini, veram felicitatem querenti, omni
studio in eo elaborandum esse, ut certam habeat boni in
sua cognitionem. Quam autem haec ex recta legum et
sententia, intelligentia, et accurata factorum propriorum

facultate eorum ad legis ratione proveniat.
perspicuum est, obligari tunc ad rectam cognitionem
legum sibi comparandam, sed ad examen actionum pro,
priorum sollicite instituentur. Quomodo vero certa
legum cognitio ut recte mereantur leges illi intelligendi
magistri per demonstrationem obtinet: quarta fit cum
in moralibus demonstrationum necessitas liquido intel-
ligit.

§. 107.

Nequit tamen in omnibus casibus a nobis optineri certa
officiorum nostrorum cognitio. Evadere enim potest aut legem fieri,
sive non comprehendamus distincte, aut factum, si secundum
omnes circumstantias expendamus. In conscientia itaque
anteecedente practica, quae semper ratiocinio absolute
alterutra, aut utraq; praemisae potest esse probabilis, non certa:
quo in casu conclusio est ipsa, quae praemisae sequitur debi-
liorem, probabilior est, non certa. Attendimus hic potissimum ad
probabilem legum, non factorum cognitionem h. e. probabilitatem
iuris non facti animo intuemur, quam de probabili differimus
conscientia. Quae conscientia posse nos aliquando agere,
indecillitas nostra argumento est, in illa tamen studiose in-
cumbendum erit, ne dubiam conscientiam cum probabili te-
nere confundamus. Quomodo vero dubitas, a probabilitate
differat magistri racionandi pluribus exponere solent.
Schol. Quod hic loci docemus, posse nos in illis casibus,

et conscientia probabili agere, ubi nequimus ad certam
 peruenire conscientiam, in eo accipendum n^o e, quasi ad
 eor^{um} accederemus sententiam, qui odiose casus hanc
 et probabilissimam uocabulo solent alioquin designari.
 Nos ad probabilem conscientiam plus requirimus quam
 solam et unicam unius uiri docti et probati eruditig^o opi
 nionem, licet eandem probabilitatem facti non nunquam
 sufficere existimerimus. Quo ipso difcedimus ab odiose
 la probabilissim^a sententia, quam Montaltus in litteris
 suis provincialibus et Vandrolius in suis ad ead^{em} obser
 uationibus tantopere exagitarunt.

§. 108.

Ut nihil contra conscientiam agendum esse, idoneis tanquam
 probauimus argumentis, ita e contrario inculcamus hominibus
 ad ueram contendendam felicitatem, semper agendum esse
 conscientia, in ita in primis existendum, ut ne illa lingua
 obdormiat, sed uigilet perpetuo et in temeritate sua, plene
 fruatur libertate §. 94. 95. Qui secus fecerit, deflectet a uera
 felicitate, sed culpa propria in statum miseris conuict.

CAPIT V

de
 Virtute, et opposito et uicio

§. 109.

Philosophia Practica in eam dirigi debet finem, ut homo non solum
 leges recte et distincte perspiciat, sed in primis, ut omnes a
 rationes suas ad normas legum perpetuo instituat §. 52. 53.

Virtute, et opposito ei vitio.

cap. In id itaq; incumbendum est homini, ut sibi habitus
legibus convenienter vivendi comparet, si carum habere
vult conferentia, et finem eam, quem Phila Practica propo-
nit, certo obtinere. Habitus legibus convenienter vivendi
aperire solet virtus, de qua iam ea exponemus, quod ad
graviorum eius rationem pertinere videtur.

§. II.

Quis, quod supra de lege et obligatione differimus, tacite
tunc est, leges quibus hominum dirigunt actiones et vel avaras,
vel peccatas, unde Virtus quocumque quod est habitus legis
convenienter vivendi (§. 109) pro hac lege differentia in
Naturalen et positivam iure optimo distingui possit.

Quam vero inter leges positivas, civiles potissimum in
considerationem trahi solent. Virtus quoque hoc respectu
in naturalen et civilem si incomode differet, non fiet.
Imo, ut rem generatim exponamus, quam quisq; Status pe-
cuniarum et sibi proprias habeat leges, quibus etiam huius
Status, peculiares et sibi proprias, requiret virtutes.

§. III.

Leges naturales duplicis generis esse, iam (§. 39) promonui-
mus. Sunt enim ad id cogentes, vel non cogentes. Virtus
itaq; quod habitus est legibus convenienter vivendi, etiam pro
hac lege differentia, in duas species comode distingui potest.
Habitus legibus non cogentibus seu legibus amoris conveni-
enter vivendi, vocat Virtus interna propterea, quod actus
amoris internus est, nec nulla ad eum dari potest coactio.

Habitus.

Habitus autem legibus cogentibus convenienter vivendi
appellatur virtus externa eo quod actu aliquo externo declaratur

§. 112.

In virtute interna praedicta est, id legibus non cogentibus observari
debet erga eos, cum quibus ipsi conveniendum est, ita se gerit
ut legibus amoris semper agat convenienter, et officia im-
perfecta, seu humanitatis, accurate praestare studeat. In
hoc modo se gerere solet, eundem equum appellare solent
mus. Regularis igitur est virtus interna ad hunc alium
relata.

§. 113.

Virtute conspicua externa, leges cogentes observandi
persequens officia sua perfecta satis facere studet.
In officia sua perfecta satis facere studet, id iustus
solet appellari. Iustitia itaque hoc sensu accepta est virtus
externa, et per hanc leges cogentes observandi, seu
quod eodem modo, praestandi officia perfecta definiuntur.

Schol. Nota, quod de iustitia supradiximus, facta
est, sed nec est, quod vulgo usurpatur solet, ullo modo
contraria. Notum est iustitiam aliam definiunt
constantem et perpetuam voluntatem suam
tribuendi. Sed vero stricte loquendo, suam sibi
cuique tribuimus, quam officia perfecta implentur
et studio officia perfecta satis faciendi res
nihil est aliud, quam constantem et perpetuam voluntatem
suam cuique tribuendi. Iustitia itaque pro hac definitione
semper se refert ad alios homines, et determinat
officia perfecta respicit. Solet etiam vocabatur

Virtute et opposito ei vitio.

Justitia in se virtutes continet omnes.

Justitia in ampliore accipi significatu, ut generatio habi-
tus legibus convenienter vivendi denotet. Per hanc signi-
ficationem notio justitiae aequat eundem notionem virtutis; gene-
ratiōe accepta: unde recte dici solet justitiam omnes ceteras
in se complectere virtutes, esseque virtutem perfectissimam.
Arquit, ut equidem opinor Aristoteles, qui Magnos. Moral.
lib. 1 cap. 34. est autem, inquit, iustum duplex. Iusta enim
dicitur esse quae legi praecipit, propterea etiam dicitur ut
videt iustitiam perfectam quandam virtutem esse. Duplicem
hanc iustitiam significatum pro oculis habuit Hugo Grotius
de Jure belli pacisq. lib. 1 cap. 1. §. 8. ubi iustitiam in at-
tributricem (assignatricem) et explettricem distinguit.
monetq. accurate explettricem proprie et stricte nomen
iustitiae obtinere, quam attributricis ea exigit quae officii
amoris et interni magis sit, quam necessitatis. Hoffen-
Jur. Nat. exercitationes §. 199. Illustr. Leibnitz nova ra-
tiōe iustitiam definire volebat, in praefat. codic. Jur. Nat.
et Gent. diplomatice premissa, ubi eam bonitatem sapienter
administratam dicit. Hanc eundem rationem dilucidius expo-
suit, et defendit Bellingher dilucidatione §. 445 seq. ubi
docet definitionem Leibnitianam vulgari non esse positam,
ea tamen esse multo clariorem (quae ostendit fontes, unde studii,
unde illis Jura casusq. tribuendi, quales iustitia vulgo definit) posse.

§. 114.
Justitia stricto sensu accepta, quae cum Grotio explettricem

iam uocamus? quod homines? eorum actiones respicit, easque
ad leges refert, tum audit distributiva exiens se, ut et dicitur
constat in imputacione. Quam uero res in personarum sit, res
pectus, audit iustitia comutativa, quae sese exiens in re
permutacione. Prior illa, seu distributiva in remunerato-
am et iudicium propterea dispesci solet, quod actiones illae
quae ad leges referuntur aut bonae, aut male deprehenduntur.
Quam bonis praemia administrant ad iudicant obtinent i-
ustitia remuneratoria quam uero malis poena decernunt
iustitia iudicativa locum habet.

§. iiii.
Qui aequus et iustus est, illi uini boni, seu honesti nomen merito
merent. Honestas itaque est iustitia congruentia cum aequitate quae
positio tam late ea patet, ut omnes ceteras uirtutes in se com-
plectatur. Nam equidens auctores in nullis honestatis nomen
in tan aere accipere significat, ut ea solum denotet aequi-
tatem: sed praeterit, ut equidem ad istum consilium, honestatis
actionem, tam late extendere, ut tam perfecta quam im-
fecta officia in se comprehendat: quod ita usque loquendi pro-
conuenientior. Iudicium ab eis de honestate nostra dicitur
bona fama seu iustitiam. Et simplex quidem, si sola
iustitia, interpres aere si aequitas quae in consensu accipiat, quae
in casu honor audit.

§. iiii.
Quod hactenus de uirtute generatim consideramus, efficiens
uirtus quae uirtuti opposita est, naturam clarius iam per-
cipiamus. Sicut nimirum uirtus habitus est legitus conueniens

Virtute et opposito ei vitio

viuendi (S. 109): ita vitium est habitus legis violandae, si plus adeo, quam meram virtutis defectum inuoluerit. Et sic ipse quo legis violandae, appellari solet delictum, et defectum imputabile, praesertim si tale fuerit, quod for externum crimen audit. unde quale inter vitium, delictum et crimen intercedit, distinximus intelligi potest.

§ 117
Pract. virtutem pro diuersitate legum et statum homini in usum diuisas, speciatim (S. 110. 111) ita vitium quo ex eodem fundamento pariter possumus. Nemo est habitus violandae legis interna, et non cogentes, vitium est interna seu irrogata; habitus autem violandae legis perfectae seu cogentes inuitia audit. si stricte et proprie sic loqui uellemus (S. 112) habitus violandae legis tam interna quam externa inhonestas audit, et in quo habitus hoc pollet, habet pro inhonesto: inquam ceterum eandem dicere solemus, qui caret estimatione simplici (S. 113)

§ 118
In quocumque statu hominem consideramus, felicitatem eius, et praestationem officii illi computantur, statum pendere de praesentibus. Virtus itaque, quae habitus est legis conuenienter uiuendi, uerum et optimam felicitatem est fundamentum: ut qui uirtutis sunt studiosus, felicitatem propriam, ueram et aequam solidam, quae in animi consistit tranquillitate (S. 2. cap. 1. prol.) quam certissime se consecuturi. Est enim inter uirtutes et uita huius felicitatem uerum causalem, et determinate quidem finalem: quo posito non potest is, qui ueram possidet uirtutem, sine se, nimirum uita sua felicitate,

etc.

Caput. V^{to}. De

excedere. Namque natura sua conata fit, ea nulla sepa-
rari a se passim ratione. § 119

Virtutem esse convenientissimam obtinenda verae felicitatis
remedium, ex eo quoque perspicuum fit, quod de convenientia bona
(§ 93) demonstratum. Ostendimus itidem, et convenientia bona
veram felicitatem nostram, tanquam scutellam ex fonte
sincero emanare. Tandem perpetua rei custodia h. e.
virtutis studio, bona parat convenientia (§ 94 92) ad vir-
tutis studio promouet felicitas nostra, et virtus pro efficien-
tissimo felicitatis remedio, merito habet. Colligam hinc
tunc hominis moralem in deum reddi perfectionem studio
virtutis (§ 115) § 120.

Seco unicam quoque consequenda felicitatis verae remedium esse
videt. Tenet nullo alio modo vera obtineri potest felicitas, quam
in animi consistit tranquillitate, quam perpetua vita ad legem
inhibitione, sine qua eodem respicit, inde per se virtutis studio
(§ 100). Bona enim convenientia, quae animo tranquilli-
tatem, adeoque felicitatem parit, a lege et perpetua a legem
voluntatis confirmatione oritur (§ 119). Haec vero perpetua
aequitate ad legem confirmata ipsa virtus est. perspicuum
itaque est veram felicitatem non aliunde, quam ex virtute
esse derivandam. § 121.

Obligatos esse omnes homines, per naturam, quae praedita fit
rationalitatem, ad veram suam felicitatem promouendam, esse
ius quod supra § 7. s. (Cap. Prel.) in medium protulimus,
tunc eulenter est. Tandem vero felicitas nostra, tanquam finis

cum

Virtute et opposito ei vitio.

cum virtute cum remedio conata est (§ 108) Si itaq' ad hunc
finem per naturam nostram obligamur: ad virtutis quoque
studium per eandem obligator nos esse considerandum erit
Et qui homo consequi cupit finem, necesse est, ut virtus
tem colat, sine qua ad veram felicitatem nemo mortali,
iri peruenire potest (§ 120)

§. 122.

Ad veram conscientiam nos obligator esse (§. 85. 108) perficiatur qd.
Sancti virtutis exercitio bona conferuat conscientia (§. 109) Ego
recte ad virtutis exercitium obligamur, quam curam cordis nobis
esse debet conscientia. Ad hoc bona qd existimatio virtutis
iudicio comparat (§ 115.) qui proinde Thane sibi comparare
cupit, necesse est, ut virtutis sit studiosissimus. Contingit
quidem sepius, ut illi quos qui virtutem merite sincera
colunt, male id eundem audiant, et tanquam infames tra-
ducant. Sed istud quidem neminem a virtutis studio deter-
tere potest. Nam columen illud ha ab hominibus male feratis
profecto, nequeunt contaminare conscientiam, ex qua, cum
puro fonte vera profluit felicitas, quae ea cessat conturbare
conatur homines iruiri. §. 123

Rationalis, qua proditi sumus nati, Deus est auctor. Iud.
Quo proinde et ea sequit' necessario: id recte deo naturae
auctori tribuitur. Quam itaq' nostra ad virtutem et felicitatem
obligatio, et rationali proueniat (§ 121) quin obligatio haec
pro diuina habenda sit dubitari nequit. Quocirca, qui huius
sue obligationi hanc satisfacit: ei uoluntati diuinae,

per

Caput V^o De

per naturam manifestare, respectari sunt; et unicuique ueræ
felicitatis fontes ipsi sibi temere obstruant.

§. 124.
Vitia delicta, et crimina, quia iustitiæ opposita sunt, et
impedimenta sunt felicitatis nostræ. Nequidem longe ma-
xima (§. 118) Imo si recte res expendamus, uis dant alia
ueræ et internæ felicitatis impedimenta, quam quæ signi-
ficata sunt. Nam casus externi, quantumuis uis eatur
duri, quam non dependeat a libertate nostrâ, conscientiam
nostram contaminare nequeunt: hac ad puram illibatamque
permanente, seaturigenam in nobis habemus ueræ animi tra-
quillitatis, adeoque ueræ nostræ felicitatis perpetuo emanat, tam-
si eam casus externi uentidem conturbare conent.

§. 125.
Per uita amittit quos bona existimas (§. 118) et qui eis ita
dediti sunt, ut perfectæ etiam et æternæ negligant officia,
si contentum et in partem sibi contrahunt, malum, erectionem,
et a natura bene formatæ mentis, intollerabile. Nec in re
quisquam querendum est propter, quos si nunquam homines
suspensissimis inspecti uis a multis estimant habeant, et
honore. Illud enim aut sit ab hominibus uis idem con-
taminatis, aut extorta secularis alicuius prerogatiua, quæ
etiam in uisquisissimis locum obtinere potest. Uti sola uis
rarioris atque solidior laudem, ita sola uis uis bona et
firmiore homines priuare potest.

§. 126.
Obligamur proinde ad fugenda uita omnia, quæ uis in

Virtute et opposito ei vicio.

Elementa felicitatis nostrae maxime esse auersanda sunt.
Turpitudine vici, naturae nostrae excellentia, et item voluntas
per naturam ei manifestata (S. 122) permouere non debet ad
fugienda vicia: quibus si tantum amittit bona existimatio:
Sed quo magis plerumque est, etiam continentiam confuendo, adeo quod
primo solius felicitatis fundamenta conuellant.

¶ Illi qui hinc obligationi, quam sol iam confirmavit, rationibus
ex parte factis parere potest homo necesse est, ut sincerus
virtutis amor in animo eius exoriat, alioquin ibi descendat
radices. Ille enim si absque, nulli unquam obtineri potest
fuit, in solius de virtutis studio profectus. Sed aut coacta
erunt omnia, aut si externa fuerit coactio simulata atque insu-
cata, qui ex sola coactione externa, actiones suas legibus conue-
nienter inspicit, illi cessante coactione non amplius sectabuntur
virtutem. Qui vero licet non coacti ab aliis, legibus vivunt
conuenienter, nec tamen in ex nudo et sincero virtutis amore
faciunt. Sed tantummodo ne aut bonam famam, cuius sunt
studiosissimi, amittant, aut sese ipsos certis vitii commodi-
tatis temere priuent: illi si vel minima data fuerit oc-
casio, quam certissime violabunt leges, modo in ea sunt
persuasione, nunquam delicta sua, ad aliorum peruentum
esse cognitionem. Est itaque tam ex ratione quam ex experientia
manifestum: neminem posse obtinere veram virtutem efficaciter
illius verum felicitatis remedium, nisi quem illa praesentia
suauis pulchritudine ad sinceram constantemque sui promo-
uerit amorem.

§. 128.

Oculatus, quem h. l. requirimus amor, n. p. prius in animo humano oriri, quam deprehense fuerint in obiecto perfecti, ones, quodam, quod usu et accessione statim nosse reddi p. perfectior. Ut itaq. animus humanus, uere sed felicitatis studiosus, ad uirtutem amandam fortior flectat: in eo studio laborandum erit, ut plenissime conueniamur, tamen uere nostram felicitatis uere esse remediandam. Quod si de influxu uirtutis in nostram felicitatem, hoc modo fuerimus conuicti, tum cognitio nostra uia erit et ficia, et motus illud erga uirtutem, quem amoris uocabulo insonare solemus, in uoluntate producet. Quid quod itaq. ad ueram cognitionem obtinendam necessarium docent Logici, totum hoc in nostro hic casu applicandum erit eo sollicitus, quo insonantem, habet studium uirtutis prealiter occupationibus humanis uirtutem.

§. 129.

Sinceras, yq. oculatus uirtutis amor eo producet hominem ut is firmiter agere se constituat, nunquam se uelle delectare a uia uirtutis. Sed omni occasione leges sibi a natura potius eius auctore Deo presentas sancte obseruare. Si minus isthoc propositum, se efficaciter remediandam, uirtute cum necessitate ogerend. ideo commendamus, quod hominem quomale faciendi se ponat occasio, retrahat a uitis conpauacitanter, & in tramite uirtutis conseruet. Itaq. quomaxime uile fuerit, ut bonum hocce propositum memor

Virtute et opposito ei vitio

impingat uolens, in pressum tenacissime inhereat, ne post
tuo uiti deceptus, et in affectum obrutus eius se oblitiscat,
atq; ita in uita sua felicitati sua ex hoc sita.

§ 130.

Uautem in hoc laudabilis proposito constanti permanere
possimus; nihil occipiamus, quod felicitati nostrae ex se contra,
nam in eo est nobis elaborandum, ut sapienter et ordinate
uitam nostram instituamus. Hae quam requirimus Sapien-
tia, illam actionum nostrarum ordinem, uel potius illam inuit
subordinacionem, qua una actio semper remedium alterius, ac
uero tantum ad finem ultimum, uicimum felicitatem nostram,
ad quam omnes duce natura contendimus. Quicquid igitur in
studio uirtutis proficere cupit, illi Sapientiam et bonum ordi-
nem in actionibus suis obseruandum propterea quod diligen-
tissime commendamus; quod uolumus, ut quicquid occipiat et
solum naturae formalis, sed determinet se, ut deceat Sapientem,
et motum felicitatem propriam, ueram illam atq; dura-
bilem semper intueatur. § 131.

Solent etiam praecleara uirtutem exempla ad imitandum
uis proponi, qui in studio uirtutis confirmari, et in eo, in dies
magis proficere capiunt. Et habet omnino diligens ex eorum
plorum contemplatio, magnam in animis hominum effi-
cacitatem. Incalefeit animus, et ad uirtutem excolendam
accendit, quando eximia eius pulchritudo, cum decore in aliis
explendescens, oculis mentis nostrae perstringit. Seruata
excellens illa germanae uirtutis exemplar, animo intueri

uult

Caput Vth De

iubet Epictetus, quo ita virtutis eius admiratione, et non
ad eam perpetuo colendam excitetur, atq; hac via, eo p^{ro}ce-
te, ad felicitatem nostram indefessa opera contendamus. *Ep-*
ichirid. Cap. 75.

§ 132

Verum isthoc, qd commendamus, adiuventurū nō est ab omni-
qui virtutem excolere uolunt recte adhiberi. Requiritur
hanc exercitationem cum fructu instituendam, accurata
historiarū cognitio, quā paucis admodum, saltem nō omni-
quibus virtus necessaria est, contingere solet. His itaq;
chorem eam hominibus virtutis studio conspicuis, comenda-
mus consuetudinem, quā eis inconstantissima hac exercitatio
magno erit adminiculo. Solemus enim facilitate nosse quā
imitari mores eos, quibus cum per eruditōem conuersas,
nō eam necessitudinem aliquā contrahimus, & modum agendi
qui eis peculiaris est, actibus nostris exprimere. Elegante
Seneca Ep. 94. nulla res inquit, magis animi honesta
ouit, dubiosq; et in prauum inclinantes euocat ad rectum
quā bonam uirō conuersatio. Paulatim enim de se eandē
in pectora et uim præceptionum obtinet, frequenter audiri
aspice frequenter. Occursus, me hercule ipse sapientius
iubat, et est aliquod, qd ex magno uiro uel facite proficiat.

§ 133

Seco nihil proderunt expedita hactenus remedia, nisi acci-
serit accuratam actionum nostrarū examē uentis de-
fina cum diligentia instituendam. Noies, qui sibi e-
tura virtutis, magnam apud omnes comparare existimant
remedia isthoc tam comendabant diligenter, ut examē

Alu

Virtute et opposito ei vitio

Virtus quotidie instituendam esse precipere. Seneca de
hoc ita lib. III. cap. 36. quid, inquit pulchrius hac consuetudine
excutiendi volun dicit? qualis ille Somnus post recognitionem
sui sequitur? quam tranquillus, altus ac liber? Num aut
laudatus est animus aut admonitus? et Speculator sui censuram
Secretus? iudicat de moribus suis? hac tenus magnus ille
Stoicus? Profecto, qui ex hoc precepto culturam virtutis
instituet, qui remedia, quae hic recensemus adhibet, in ma-
gnam eius utilitatem, singularem vim, si sine insigni ani-
mi voluptate deprehendet.

§. 137

Quo diligentius haec in virtutis studio exercitationes instituent
et magis diu aduersus vitia animo ingenerabit. unde amor
erga virtutem maiora in dies capit incrementa. Ut vero quae
vehementissime auersari possimus vitia: eo nobis conuen-
iens est, ut eos turpitudinem quam clarissime perspiciamus;
et nostrae illae aduersari felicitate firmiter credamus. Quae
sunt nobis esse debet propositum vitandi omnem male faciendi
occasionem, ne decepta sensibus, et prava victi cupis in re, ma-
ius proxi in vitia, atque ita incauti impediamus nostram feli-
citem. Quod casu inopinato occasione male faciendi enata
fuerit: tunc exprimis colligendae constantis vires, ut ratio non
peret sensibus, et impetus stimulo efficacitati notior cedat,
et sincerus virtutis amor, de vitio, in ipso illo felicitatis nostrae
hoste, victoriam reportet: tanto iucundiores futuram quanto erat
obtentam difficilior. Inhibenda sunt nobis etiam exempla eorum,
qui per vitia, quibus erant dediti, in afflictis sumis deuenere
statim, ut damno eos sapere discamus. Felix quidem faciunt
aliena pericula cauti.

Cap

C. VII^o 97.de
Decoro.

§ 135.

Quoniam officia quibus uel nobis uel aliis obstricti sumus actus
standa sunt et externo declaranda opere. tum non solum igitur
1, officiorum prestatio, uerum modus etiam eadem prestandi ueni-
re solet in considerationem, qui si neglectus fuerit, prorsus qui
2, expletionem officii intendit, uis poterit obtineri. Ita sunt
nimirum comparati homines, cum quibus nobis conuiuendum
et modum prestandi officia, quos ille incurrit in sensus quam
solidissime offerunt diiudicant, firmiter uero et motu
quibus induci agimus, q. hae a seipsum eorum recordata
non expendant. § 136.

Debemus quidem etiam in modo officia nostra prestandi uel
mum, h. e. felicitatem nostram respicere (d. s. Cap. Irel) uerum
sola huius intentio non semper ostendit rectum in implendis
officiis nostris modum, adeoque hac parte in prestandis officiis
nostris dirigere nos non potest. Considerari debet primum
quam, seu prestare uolumus, seu omittere actio, deinde statum
in quo uiuimus, recte erit expendendus, denique attendendus
erit ad iudicium aliorum, eorum potissimum, qui sibi uita politica
tam ex uirtutis studio comparare. Quod si enim modum
actionis seu prestandi seu omittendi, et actioni ipsi et
sua nostro fuerit conueniens nec eorum moribus, qui uirtutis studio
gaudent contrarius. tum e, potestq. suo iube dici congruenti
atq. competens.

§ 137.

Decoro

§ 137.
Competens ille prestanda actionis modus decorum consti-
tuit et in qui modum hunc in actionibus suis externis
diligenter observat, vocat decori studiosus. Habitus
decorum observandi, vocari solet decentia alio voca-
bulo civilitas.

Schol. Hic sumus predicto modo decorum definire et eius
virtute differere. Luculentius paulo ostendamus. Obici
solet Cicero magno illo decorum magistro, confundisse eum
honestum cum decoro, aut Latinis terminos honesti et decori
in suis accurate a se invicem distinxisse. Hoc de Cicero,
me iudicium, auctoritate hanc esse alienam, omnes illi faci-
le concedant, qui eius de officiis libros attente legerant.
Hoc loco, inquit ille lib. I continetur, quod dicitur latine decorum
est, quod grecum ΠΡΟΣΤΟΥ dicitur. Quis autem ea est, ut ab honesto
requerat separari. Nam quod et decet et honestum est, et quod honestum
tam decet. Qualem autem differentiam sit honesti et decori, facili-
ter intelligi quae explicari potest. Quis enim quod decet,
id tam apparet, quam antequam est honestum.

§ 138.
Competentes illum prestanda actionis modum, aut et ipsa
actionis indole, et dummodo instricta natura, quae si recte for-
maverit, semper ad aliquam referunt tendit, excellentiam,
dividit solemus, aut statim unice recepta consuetudine,
et moribus hominum, cum quibus nobis conveniendum est. In
casu priore locum habet decorum naturale, adeoque eatenus
necessarium, in posteriore arbitrium, seu civile, seu po-
liticum.

Schol.

Caput VII^{mo} De

Schol: An alii hoc modo de decoro cogitauerint, equidem ignoro sufficiat diuidendi, qd allegauimus fundamentum primum esse, et qm expressimus decori differentiam, n tantum congruere cum uirtute, sed in uita etiam comuni diligenter obseruari. Certe uestium, quod gerimus externa forma uice ad decorum pertinet arbitrarium: sed si quia componat partes, quas natura testat e ad uit, spectantibus ceteris, si detegeret, id decorum naturale uiolare diceret.

§ 139.
Modus actioni hanc competentis, indecorum est, et id quod iam n habet decori, appellari solet hoc crassa, monstrosa, impolitus. Habitus decori uiolandi est indecentia quidem crassa nimium atq abstracta, si ipsa decorum naturalis uiolet, affecta aut, si uiolet decorum arbitrarium (§ 138^o et 139^o).

§ 140.
Constat ex experientia homines cum quibus nobis conuiuium est, n tantum actionibus nostris attendere: sed ad modum quo ille praestant actiones, respicere (§ 135). Quodsi itaq in uiuere uolumus societate, et ex eor conuersio atq consuetudine huius molestias quodam modo lenire: nate ipsarum est uideat, et simus decori studiosi. Si n us ordinem, in societate humana obseruari solitum turbare, sibiq mille creare molestias: conuere ad decentiam, esto decori studiosus.

§ 141.
Remedia decorum in actionibus nostris obseruari, et praesertim tibus iam colligi possunt facile. Non tantum instinctus, sed dignitatem in primis et excellentiam naturae humanae, con-

Decoro.

decoro semper debemus, quoniam actio aliqua, in conspectu et
presentia aliorum a nobis suscipienda est. Unde tam nostrum 2
quam aliorum statum perpendere debemus: probe: ut actiones
nostras congrua atq; competente modo h. e. debenter instituamus.
Sed et celebrior cum hominibus politis, et decori studiosis con- 3,
suetudo nos perducet eo; ut imitando mores eorum, in omnibus
actionibus nostris decorum observare discamus. Libri quoq; 4
de decoro agentes magno nobis erant in hoc studio adiumento,
modo caveamus, ne in imitatione autis nimium atq; seripulesi
videamur

§. 142

Intelligit iam et his, quae sunt decori impediementa. Illi ni-
mirum, qui naturae humanae dignitatem et excellentiam non
recte expendunt, neque ad inclinationem eam naturalem, quae
in congrua fert, et regulas decori turpissime violant.
Horum similes, sunt etiam illi, qui nec suo nec aliorum statu
recte explorato, actiones, in congruo atq; in competente
modo praestant, hocq; modo a via decori longius recedant.
Maximum autem decori impediementum est, conversatio
cum hominibus etasibus et moribus, ex quorum comertio, il-
lis, qui eorum consuetudine delectantur, semper aliquid in di-
cendis atq; impoliti adherere solet.

§. 143

Facilius remedia decori applicabunt, impediementa vero
eius remouebunt eo facilius, quo maturius ad decorum accesserint
feminae studiant. In tenera proinde aetate iacienda sunt
feminae decori, et iuuentus omni studio ad decentiam du-
cenda, ne aetate quidem profectione, omne decorum

temere

Capitulum V^o De Securo

temere sperat, et sibi in eius neglectu aut contemptu placeat, vel quod multo. Multis, laudem aliquam exinde querat.

ETHICAE PROLEGOMENA

de
Natura et indole Ethicæ

§. 1.

Scientiam officiorum internorum seu amoris appellamus Ethicam, Philosophiam item moralem in strictiori acceptatione significatur (cf. d. c. cap. Proleg.)

Schol. Res esset hæc plenissima, uariis uariis Ethicæ definitiones hic loci enumerare. Nos in hæc binis nostræ, quod ea et usui loquendi, et Systemati nostro uis et conformis.

§. 2.

Obiectum scientiæ nostræ sunt officia interna, quæ ab aliis officia amoris et humanitatis audiunt. Officia hæc uaria sunt pro diuersis hominum statibus, quæ omnia hæc in scientia ethica can debent. si obiectum eorum plene exhaustum est. Nostra itaque Ethica latius patet, quam ut sola officia interna in statu naturali præstanda in ea explicari d. t.

§. 3.

Finis scientiæ huius, et sine in quem uniuersa Ethica Practica tendit, facile intelligit. Volumus nimirum officiorum internorum accuratam obtinere cognitionem, et ea peracta occasione, recte præstemus, et per hanc præstationem officiorum nostram promouemus felicitatem (cf. d. c. cap. Proleg.) Quicquid igitur hoc optinere cupiunt, finis, illi ad ediscendam Ethicam obligati sunt.

Ethices Prolegomena de

§.4

Porrimo autem pro origine et fundamento scientiæ nostræ naturam humanam; seu, ut distinctius exprimamus mentem nostram, sanam, cumq̃ solam rationem, quocirca etiam Ethica nostra philosophica audit, potest q̃m aptissime, imo et methodo tradi demonstratua. Unde testimonia, effata, adserta alior, nullam habebant in hæc scientia probandi vim, tan effi illustratiõis causa non nunq̃ adferri possunt.

§.5

Ut methodus scientifica eo commodius applicari possit, fluenda est certa propositio, et qua omnia, quæ in Ethica proponi debent, legitima deduci possunt consecutione. Hæc propositio principium Ethices dicet a nobis, esse et recta Ethices notione eruenda. Quodsi hæc intueamur accuratius, generale totius Philosophiæ Practicæ principium per notionem Ethices determinauerimus: deprehendemus omnia officia in hæc Practicæ parte applicanda, sequente comprehendi erantiatione; amandum est illi felicitati conuenienter (cf. §.5. cap. Præf.)